
COMUNE DI ORISTANO
Comuni de Aristanis

Determinazione del Dirigente
Registro Generale n. 348 del 31/03/2023

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio sociale amministrativo

   

OGGETTO: INDENNITA' REGIONALE FIBROMIALGIA - DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA REGIONALE N. 10/39 DEL 16.03.2023. APPROVAZIONE 
AVVISO E MODULO DI DOMANDA.

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto il Decreto del Sindaco n. 2 del 01/02/2023 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa 
Valentina Tagliagambe l’incarico di Dirigente del Settore Servizi alla Persona e 
Cittadinanza;

Richiamate:
- la Legge 8 Novembre 2000, n. 328 recante “Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali”;
- la L.R. 23 Dicembre 2005 n. 23 recante “Sistema integrato dei servizi alla persona. 
Abrogazione della legge regionale, n. 4 del 1988 Riordino delle funzioni socio-assistenziali;
- il Piano regionale dei Servizi alla persona, approvato con Deliberazione G.R. n.5/39 del 
16/02/2022;

Vista la L.R. 18 gennaio 2019, n. 5 (Disposizioni per il riconoscimento, la diagnosi e la 
cura della fibromialgia), come modificata dall’art. 12 della L.R. 12 dicembre 2022, n. 22 
(Norme per il sostegno e il rilancio dell'economia, disposizioni di carattere istituzionale e 
variazioni di bilancio) che ha introdotto l'art. 7-bis, la quale ha autorizzato, in via 
provvisoria e sperimentale, fino al 31/12/2024, l’istituzione di un sostegno economico 
denominato “Indennità regionale fibromialgia” (IRF), finalizzato a facilitare sotto l’aspetto 
economico il miglioramento della qualità della vita dei cittadini residenti in Sardegna affetti 
da fibromialgia;

Richiamate:
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 7/12 del 28/02/2023 recante “Linee di indirizzo 
2023/2024 per la concessione di un sostegno economico denominato “Indennità regionale 
fibromialgia (IRF)” con la quale vengono stabiliti i criteri e le modalità per la concessione 
dei contributi per le persone affette da fibromialgia per gli anni 2023-2024;
-  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 10/39 del 16/03/2023 recante “Linee di 
indirizzo 2023/2024 per la concessione di un sostegno economico denominato “Indennità 



regionale fibromialgia (IRF)”. Modifiche alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 7/12 
del 28/02/2023 e alle Linee di indirizzo.

Evidenziato che:

- “l'Indennità regionale fibromialgia” viene erogata nella forma di un contributo a fondo 
perduto una tantum e senza rendicontazione, pari ad € 800,00 per ciascuno degli anni 
2023 e 2024, in relazione alle disponibilità del bilancio regionale;
- per ottenere il contributo i cittadini affetti da fibromialgia devono:
a) essere residenti in un comune della Sardegna;
b) essere in possesso di certificazione medica, di data non successiva al 12 dicembre 
2022 (data di entrata in vigore della L.R. n. 22/2022), attestante la diagnosi di fibromialgia. 
La predetta certificazione deve essere rilasciata da un medico specialista (non da un 
medico di medicina generale) abilitato all'esercizio della professione e iscritto all'albo, sia 
dipendente pubblico che convenzionato che libero professionista;
c) non beneficiare di altra sovvenzione pubblica concessa esclusivamente per la diagnosi 
di fibromialgia;

Dato atto che il procedimento coinvolge i Comuni, i quali:
- predispongono e pubblicano l’Avviso, curando di darne la più ampia pubblicità e 
diffusione, allegando un modello di richiesta del contributo;
- acquisiscono le domande di concessione dell'indennità dal 01 al 30 Aprile 2023, 
istruiscono le pratiche verificando il possesso dei requisiti e trasmettono i dati del proprio 
fabbisogno secondo le disposizioni ricevute dalla Regione Sardegna entro il 30 Giugno 
2023;

Atteso che occorre provvedere alla pubblicazione dell’Avviso pubblico per la 
presentazione delle istanze di ammissione alla misura regionale per l’annualità 2023 al 
fine di dare attuazione all’intervento di che trattasi;

Visti l’Avviso pubblico nonché il modulo di domanda all’uopo predisposti relativamente alla 
misura “Indennità Regionale Fibromialgia” relativi all’annualità 2023;

Ritenuto necessario, pertanto, approvare i suddetti documenti che si allegano alla 
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto, secondo le disposizioni regionali, di stabilire la data del 30 Aprile 2023 quale 
termine ultimo per la presentazione delle istanze da parte dei soggetti interessati;

Dato atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto 
di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6 bis della Legge 241/90, dall'art.6 
D.P.R. 62/2013 e dal codice di comportamento dell’ente;

Visti:
– l’art. 107, 151 e 184 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 

riguardante “Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;
– l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del D.Lgs. n. 

118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il D. Lgs. 33/2013 relativo al riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni;



Richiamata la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;

Richiamato il D.Lgs. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le Pubbliche Amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”;

Richiamato il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato 
con Deliberazione G.C. n. 6 del 21/01/2021;

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la 
Trasparenza 2022/2024 approvato con Deliberazione G.C. n. 98 del 24/05/2022;

Visto il Regolamento sui Controlli Interni approvato con Deliberazione C.C. n. 8 del 
08/02/2022;

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di 
trattamento dei dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato 
per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” 
emanate dal Garante della privacy il 15 Maggio 2014 e il DPGR 2016/679;

Visto il D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 “Codice della privacy” e ss.mm.ii attuate con 
D.Lgs. n. 101 del 10/08/2018, finalizzato all’adeguamento della normativa italiana al 
“General Data Protection Regulation (DPGR) - Regolamento U.E. 2016/679”;

Dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla 
normativa in tema di prevenzione della corruzione;

Attestata la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 introdotto dall’art. 3, comma 1, 
lettera d), Legge n. 213/2012 e recante “Controllo di regolarità amministrativa e contabile”, 
ravvisata la rispondenza delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai principi 
di regolarità e correttezza amministrativa e consideratosi quivi positivamente e 
formalmente espresso il previsto e obbligatorio parere a riguardo;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono qui di seguito trascritte, per farne 
parte integrante e sostanziale;

Di approvare i seguenti documenti, che si allegano alla presente, al fine di consentire la 
presentazione delle domande da parte dei potenziali beneficiari della misura “Indennità 
regionale fibromialgia” per l’annualità 2023:
- Avviso pubblico;
- Modulo di domanda.

Di stabilire, secondo le direttive regionali, come data ultima per l’accoglimento delle 
istanze quella del 30 Aprile 2023;



Di trasmettere alla Regione Sardegna, entro il 30 Giugno 2023, il fabbisogno del Comune 
di Oristano per la misura di cui trattasi per l’annualità 2023;

Di garantire la pubblicazione del presente atto presso l’Albo pretorio dell’Ente e dei dati 
relativi nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale comunale ai sensi 
del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

La Dirigente
 / 

(atto sottoscritto digitalmente)


